РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

                                                 МЕЖБОРНЫЙ  СЕЛЬСОВЕТ

МЕЖБОРНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

17  июня   2013 года
№ 17
с. Межборное

 О принятии Правил  внешнего
 благоустройства и санитарного
 содержания в Межборном сельсовете
      На основании Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 10 января 2002 года  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закона Курганской области от 20 ноября 1995 года № 25-ФЗ «Об административных правонарушениях на территории Курганской области», Устава Межборного  сельсовета,   Межборная сельская Дума

РЕШИЛА:
   1. Принять  Правила внешнего благоустройства и санитарного содержания в Межборном  сельсовете.

    2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования в зданиях Администрации Межборного сельсовета, библиотеки, почты.

  3. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по бюджету и аграрным вопросам (Спирева Ф.А.).

Председатель Межборной сельской Думы                                                         Н.А. Камынина
Глава Межборного сельсовета:                                                                                  З.А. Ильина
                                                                                                Приложение

                                                                 к  решению Межборной  сельской Думы № 17

                                                                             от 17 июня  2013 года «О принятии Правил

                                                                             внешнего благоустройства  и санитарного

                                                                             состояния в Межборном сельсовете»

ПРАВИЛА

внешнего благоустройства и санитарного содержания

в Межборном сельсовете

    Настоящие правила разработаны в целях улучшения благоустройства и комфортности среды проживания, а так же в целях охраны здоровья населения на территории Обуховского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления    в Российской Федерации», СНиП,     СанПиН,  ГОСТ  ППБ.

1. Содержание объектов недвижимости

    Предприятиям и организациям всех видов собственности, а также физическим лицам, имеющим здания, сооружения и жилые помещения на правах собственности на территории  Межборного  сельсовета рекомендуется:

    -  здания, сооружения и жилые помещения, прилегающие к ним газоны и зеленые насаждения постоянно содержать  в надлежащем порядке, следить за техническим  состоянием, правильной эксплуатацией, внешним видом, соблюдать чистоту и порядок, своевременно производить ремонт зданий, сооружений и жилых помещений, а так же оборудования инженерных коммуникаций;

    - не загромождать внутриквартальные проезды, дворы, здания, сооружения, жилые помещения и прилегающие к ним  газоны и зеленые насаждения;

    - не складировать на территории прилегающей к домовладению сено, солому, дрова, строительные и другие материалы, а так же оставлять на хранение сельхозтехнику;

    - строительный мусор, твердые бытовые отходы и прочий мусор вывозить на свалки;

    - не  сбрасывать мусор и прочие нечистоты  в реку и другие открытые водоемы, а так же на откосы берегов;

    - не мыть автотранспорт  в реке и других открытых водоемах;

    - иметь выгребные ямы для жидких бытовых отходов.

2. Содержание объектов торговли

    Владельцам объектов торговли всех видов собственности рекомендуется:

    - производить ремонт объектов торговли до начала летнего сезона;

    - ремонт  производить  с  учетом  сохранения  внешнего  вида  и  цветового  решения  в соответствии со строительным паспортом, выданным архитектором района;

    - следить за чистотой территории, прилегающей к объекту торговли в радиусе не менее 10 метров, иметь урны для мусора у входа в торговый павильон.

3. Содержание предприятий  и организаций

    В целях обеспечения санитарного благополучия населения предприятиям и организациям, всех форм собственности, расположенным на территории Межборного сельсовета, рекомендуется убирать своими силами прилегающие территории вплоть до проезжей части.

4. Контроль за выполнением правил и ответственность за их нарушение

     Контроль за выполнением настоящих правил осуществляют органы местного самоуправления и соответствующие районные службы в соответствии с действующим законодательством.

     Ответственность за соблюдение правил возлагается на юридических  и физических лиц, в ведении которых находятся земельные участки,

    Привлечение к ответственности  юридических и физических лиц, нарушающих настоящие правила, осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Уборка территории сельсовета в зимний период

    Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по 15 апреля:

    - в случае резкого изменения погодных условий сроки начала и окончания зимней уборки корректируются распоряжением  Главы  Межборного  сельсовета;

    - мероприятия  по  подготовке  снегоуборочной  техники  рекомендуется  проводить балансосодержателям техники в срок до 1 октября текущего года;

    - уборку  придомовых  территорий  рекомендуется  осуществлять владельцам частных домов;

    - уборку  около  учреждений,  предприятий,  организаций  рекомендуется  производить владельцам данных учреждений независимо от форм собственности;

    - по заявке администрации сельсовета уборку проезжей части улиц производят предприятия, имеющие соответствующую технику.

6. Уборка территории сельсовета в летний период

    Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 14 октября:

    - сроки  могут  корректироваться  в  случае  резкого  изменения  погодных условий распоряжением  Главы  Межборного сельсовета;

    - не рекомендуется самовольная пересадка, вырубка, обжигание деревьев и кустарников, снятие с них коры, повреждение корневой системы, забивание в стволы гвоздей, прикрепление рекламных щитов, засорение, захламление, самовольное уничтожение или повреждение газонов, цветников и других зеленых насаждений.

7. Обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на территории сельсовета

    Рекомендуется:

    - юридическим и физическим лицам, независимо от их правового статуса и форм собственности, находящимся на территории Межборного сельсовета, обеспечивать комплекс мер, направленных на улучшение содержания, благоустройство, поддержание чистоты и порядка на территории  Межборного сельсовета,

    - средства наружной рекламы и информации размещать  и содержать в соответствии с действующими нормами и правилами;

    - содержать в надлежащем порядке фасады зданий.

8. Содержание домашних животных

    Рекомендуется:

    - содержать домашних животных  и птицу в соответствии с санитарно- гигиеническими нормами и настоящими правилами, ветеринарным законодательством Российской Федерации, обеспечивающими предупреждение распространение заболеваний, переносимых животными  и птицей;

    - собак содержать на привязи или в вольерах. Ответственность за собак, содержащихся без привязи и не в вольерах,  возлагается на хозяев.

9. Заключительные положения

    Настоящие правила рекомендованы для выполнения всем физическим и юридическим лицам, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства, расположенных на территории Межборного  сельсовета.

    Внесение изменений и дополнений в настоящие правила  осуществляется в том же порядке, что и их принятие.